

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj wieczorem, przybyła z Petersburga do tutejszej stolicy, J. C. M. Paniuśca W. Xiężna na Sasko-Wejmarska Dostojna Siostra naszego Najlaskawszego MONARCHY. Mieszka w Królewskim letnim pałacu w Łazienkach.

Uroczystość Urodzin N. PANA, d. 7, oraz N. PANI d. 13 b. m. solennie obchodzono we wszystkich miastach stołecznych Woiewództw Królestwa Polskiego.

N. PAN, Hrabiego *Tatyszczewa* swego Ambasadora w *Wiedniu*, raczył ozdobić orderem Polskim *Orła białego*.

JW. Generał *Piechoty* Adjutant J. C. M. Dowódca Korpusu Litewskiego Baron *Rozen* przybył do *Warszawy*.

Popis Publiczny Uczniów *Warszawskiego Liceum* odbywać się będzie w Pałacu *Kazimierowski* w dniach 21, 22 i 23 *Lipca*, na którym Szanowną Publiczność imieniem Instytutu zaprasza. — *Samuel Bogumił de Linde* Rada Kommiss. Rząd: Wyz: i Oś: Publi: Rektor *Warszaw: Liceum* etc.

Wystawę *Obrazów* w pałacu *Kazimierowski* po iutrze ostatni raz widzieć można. — Wiele osób utrzymuje, iż tegoroczna wystawa sztuk pięknych jest pośledniejszą od poprzednich; przypuszczając iżby liczba dzieł była mniejszą, nie możnaby jednakże zaprzeczyć, iż żadna wystawa nie była tak obfitą w dzieła pierwszego rzędu, iak terazniejsza. Ci którzy

sądu swego na ilości nie zasadzają, przyznać muszą, iż na tegorocznej wystawie znajduje się 8 obrazów historycznych, po między którymi po raz pierwszy są 3 obrazy konkursowe, stosownie do programatu z d. 14 Kwietnia 1823 r. w pismach publicznych przez Kommissją Rząd: Wyz: Rel: i Oś: publ: ogłoszonego, przez PP. Professorów *Brodowskiego*, *Blanka* i *Kokulara* wykonane, 29 portretów różnej wielkości olejno malowanych, 2 minjatury, 16 pejzażów, 15 malowań rodzajowych, 23 figur akademickich olejno malowanych, 19 rysunków podług gipsu, 6 rysunków z natury, 13 rysunków architektonicznych, 45 rysunków podług wzorów sztychowanych lub wodnych, ze szkoły politechnicznej, 13 rysunków podług sztychów; 7 sztuk rzeźby, to jest: 4 popiersia, 2 orły i jedna płasko-rzeźba, 7 rycin, 7 kopji olejnych, 3 litograficzne rysunki. Licząc w to obrazy, które w czasie wystawy ubyły, iak np. portret wcalej figurze N. CESARZA i KRÓLA przez P. *Kokulara*, piękny portret 6. p. Ministra Sprawiedliwości *Badeniego* przez P. *Brodowskiego*, piękne kwiaty olejno i aquarelę przez *Stolla* i t. p. możnaby liczyć przeszło 230 kilka dzieł na tegorocznej wystawie. Wykazuje się zatem, iż tak co do liczby iak co do dzieł wyższą jest od poprzednich wystaw.

W dniu 21 b. m. iako w rocznicę śmierci 6. p. *Józefa Czekińskiego* Doktora Medycyny, odhędzie się w Kościele *Zbikowskim* żałobne nabożeństwo.



W Księgarni *Fryderyka Pfaffa*, znajduje się nowa edycja dzieł poetycznych *Trembeckiego*, w 2ch Tomach, cena złp. 10.

Kantor *Maurycyego Blum* i *Jakubowskiego* przy ulicy Nowy Świat w domu Towa: Przy: Nauk ma honor donieść, iż Losów do tej klasy 34 Loterji w dniu 4 Sierpnia ciągnąć się mającej. Całkowitych i ćwierciowych, iakoteż Biletów nanowo-massiw murowany Dom w mieście Woic: *Płocku* po złp. 15 wraz z planem każdego czasu dostać można.

*Mapp Turcji* najnowszych i przez najlepszych Jeografów, to jest: *P. Lapje* i innych, topograficznych, specjalnych i ogólnych nabyć można w Księgarni *N: Gliksberga*, która w tym tygodniu właśnie odebrała znaczny transport *Mapp* i geograficznych, a szczególnie wszystkich prowincji *Tureckich*.

Onegdaj było ciepła stopni 14.—Wczoraj 16.

W Woiewództwie *Lubelskiem*, a szczególnie pod *Radzynem* pokazała się młoda *Szarączka*, ieszcze bez skrzydeł; którą wkrótce zniszczono.

*Z Petersburga* 22 Czer: (5 Czer:) (Z D. P.)

Dziś rano w Kaplicy pałacu *Tawryckiego* wobec *N. Cesarzowej MATKI*, *J. C. M. W. X. NASTĘPCY TRONU* i dostojnych osób, śpiewano *Te Deum* na podziękowanie *BOGU* za zdobycie *Kustendji* i *Hirsowy*, poczem publicach stolicy obnoszono w paradzie 22 chorągwie nieprzyjacielskich, oraz klucze tych twierdz iako też *Matczynu*.—Donieśliśmy w czasie o nowem urządzeniu Administracji Marynarki, ogłaszamy teraz następujący reskrypt *N. PANA* z tego powodu do Admirata *Margrabiiego de Trawersay*. „Margrabiie *Jwanie Iwanowiczu*. Podzieliwszy Administrację marynarki na sztab marynarki do mojej osoby przywiązany, i na ministerjum które stosownie do nowego urządzenia swego samym tylko wydziałem ekono-

micznym zawiadywać będzie, doznając prawdziwego ukontentowania w oświadczeniu wam wyrazów Mojej wdzięczności za sposób w jakim zarządzalesz Ministerstwem morskim w czasie dawniej onego organizacji. Rozkazuję razem aby wam wypłacono nadal w zupełności, pensją którą dotąd pobieralesz. Przekonany iż nie o mieszkasz znawu poświęcić prac swoich usłudze Państwa iak tylko stan zdrowia pozwoli wam zająć się interesami, uznałem za rzecz potrzebną zachować was przy godności Członka Rady Państwa. Należąc do tej narad, dołożysz zapewne szczególnej uwagi w interesach sięiągających się do marynarki, i nie przestaniez tym sposobem być jej użytecznym.— Jestem ku wam przychylny. (podpisano) *MIKOŁAJ*.

W *Petersburgu* odebrano listy z *Chin* pisane dnia 20 Sycznia roku bieżącego, donoszące iż buntownicy zostali pokonani, a ich Dowódca ujęty, wkrótce będzie przyprawdzony do *Pekiniu*. Cesarz *Chiński* wodzaswych wojsk walczących z powstańcami, udarował własną suknią, kula rubinową do czapki iako znak honorowy, mianował *Hanem* i ieszcze wiele różnych przestał mu upominków. Także hojnie obdarzył swych Ministrów i Urzędników chociaż nie należących do tej wojny.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Jeden z statków pocztowych *Angielskich* przyplynał z wielu znakomitemi Panami z *Lisbony* do *Ralmut*. Znawa rozesła się wieść w *Londynie* że d. 23 z. m. Królewicz *Don Michał* miał być ogłoszony Królem. Na rzecz *Tagu* znajduje się teraz 6 okrętów linjowych angielskich. Wszyscy *Portugalczycy* znajdujący się dotąd w *Londynie* nieutrzymają strony Królewicza *Don Michała* i są ciągle przychylni Cesarzowi *Don Pedro*.—Wszystkie pokolenia *Indjańskie* żyjące dotąd w kraju *Stanów zjednoczonych Ameryki północnej*, skł-



daią się z 51,000 dusz, to jest: 20,000 *Kirik-sów*, 9,000 *Jorkesów*, 21,000 *Tszokahasów* i 3,624 *Tezikasachów*. Według późniejszego wyrachowania składać się ma teraz liczba tych *Indjan* z 72,000 dusz. Mają oni w każdym razie pomoc rządu, i jednak różniący się kolorem nie są przypuszczeni do politycznych praw obywatelskich. — W *Amercyi północnej* wydarzył się następujący wypadek: Niekaż Pani *Simpson* której mąż osadzony został na warowne więzienie za podpalanie, uzyskawszy od władzy miejscowej pozwolenie odwiedzić go w więzieniu, pozostała u niego aż do rana; po czułem pożegnaniu opuściła więzienie i udała się do swego mieszkania, z kąd niezwłocznie miała wyjechać. W kilka godzin odkryto niespodzianie, że zamiast męża, żona znajduje się w więzieniu, która tym sposobem ułatwiła mu ucieczkę. Ofiara kochającej żony wzbudziła liłość rządu, który ją w krótkce uwolnić rozkazał. — Niedawno wynalazł w *Lipsku* *Mechanik Hoffmann* prasę, która z powodu swojej konstrukcji prasą walcową nazwaną została. Ta prasa masi się człowieka, której przycisk waży do 1,000 centnarów, zabierając mało miejsca i nie ważyąc więcej nad 18 centnarów, jest całą z lanego żelaza. Ta prasa byłaby bardzo użyteczna dla drukarzy i intro-ligatorów do glądzenia papieru. — Pewny obywatel z *Berlina*, polując o pół mili od tej stolicy, postrzegł w powietrzu Gołębia mającego czerwoną przepaskę, ciekawością zdjęty strzelił do niego i zżalem postrzegł gdy podniósł ubitego Gołębia, że ten na przesytych piersiach śrótem miał umocowany liścik miłośny bardzo sztucznie złożony i zapieczgotowany, w którym chobiał było wyrażone, niżej gdzie ma być oddany, i godzina o której go puszczono, iednak daty nie wyrażono, przeto niewiadomo iak długo ów gołąb znajdował się

w podróży. — Okrety *Mocarstw* sprzymierzonych zabrały w zeszłym miesiącu 7 okrętów *Jońskich* i innych naładowanych zbożem, które chciały tajemnie wprowadzić żywność do *Modonu*, dla wojska *Ibrahima*, mimo tej ostrożności wprowadzane zostaje prawie co noc zboże do *Modonu*, przeczo teraz wojsko *Arabskie* jest dostatecznie opatrzone żywnością. — Donoszą z *Korsu*, iż według odebranych wiadomości z obozu pod *Anatolikonem*, *Grekom* nie tylko nieudał się szturm do tej twierdzy, ale nadto ponieśli znaczną stratę przez zgon *Kapitana Haslings*, dowodzącego okrętem parowym *Greckim*, który z odniesionych ran w czasie tej bitwy, w kilka dni zakończył życie w szpitalu w *Zante*, gdzie niema biegłych lekarzy. — Prezydent rządu *Greckiego* *Urabia Kapo d'Istrja* jest powszechnie chwalony i poważany; postępowanie tego szlachetnego męża pomnaża każdodziennie posłuszeństwo i porządek w narodzie *Greckim*. — Jest wiadomość z *Stambul* pod d. 16 z. m. że *Sultan* ogłosił, iż wszystkie osoby należące do garnizonów w twierdzach które się poddały, mają utracić życie! Mówią, że osada *Isakczy*, warowni poddanej wojsku *Rosyjskiemu*, iuż doznała tego losu. — Na początku z. m. ogłoszono w *Stambule* *firman* aby każdy *Muzulman* był gotów pośpieszyć do walki; gdy zostanie wezwany. — W *Smirnie* wszczęła się *morowa zaraza*. — *Król Hiszpań*: wraz z *Królową*, ieszcze zwiedza różne części swego państwa i wszędzie jest przyjmowany uroczyście; gdy przybywał do *Bilbao*, obywatele tameczni darowali mu wóz tryumfalny lany z żelaza, na którym wjechał do miasta, a uczniowie tańczyli około wozu.

U w i a d o m i e n i e o wyjściu pierwszych dwóch tomów *Wyboru Pisanzów Polskich* p. t. *Biblioteki Narodowej*, wydania *F. S. Dmochowskiego*. — Trudności nieodstępnie towarzyszące po-



czątkowi każdego przedsięwzięcia opóźniły wyjście pierwszych tomów wyboru Pisarzy Polskich pod tyt: *Biblioteki Narodowej*. Wydawca ukończywszy ich druk, będzie mógł nadal niezawodnie co miesiąc jeden tom udzielić publiczności. — Tom I. i II. obejmują część dzieł Franciszka Dionizego Kniąźnina, przedrukowanych z edycji za jego życia wydanej. — Edycja teraźniejsza obejmować będzie wszystkie jego dzieła podług manuskryptów, iakie sam przed śmiercią Kniąźnina przygotował i w bibliotece Puławskiej złożył. — Znakomity ten Poeta, za dni naszych nieco zapomniany, z powodu nie upowszechnienia pism jego, zostawił w rękopismach drugie tyle dzieł; ile ich za życia ogłosił. — Umieszczam ich wylczenie. — Od i Pieśni około 120. — Baitek kilkanaście. — Dwie Traiedje Hektor i Temistokles. — Trómaczenie Pieśni Anakreona. Krotofilla *Anakreon*. Sielanki dramatyczne: *Troiste Wesele* (znacznie powiększone od dawnego wydania) Maryski, Zosinki. — Przekład znacznej części Poematów Ossjana. — Wszystkie te dzieła razem z resztą dawnej edycji objęte będą w tomie 3cim 4tym 5tym 6tym Biblioteki narodowej. Nie chcąc dłużej opóźniać wydania pierwszych 2ch tomów, oddzieliłem nadal wiadomość historyczno- krytyczną, o życiu i dziełach Kniąźnina, ieszcze nieukończoną. Będzie ona wydana przy 4tym albo piątym tomie, w ten atoli sposób, abyją do pierwszego tomu dołączyć z nim oprawić można było. Z tego to powodu Tom pierwszy mniejszy jest o półtora arkusza. Dalsze tomy pierwszej części wyboru Pisarzy Polskich po ukończeniu Kniąźnina, obejmować będą dzieła Zabłockiego, najcelniejszego z naszych autorów komedji, którego 5 sztuk dramatycznych a między tym 4. wcale drukiem nieogłoszone, 4tą zaś (komedję Sarmatyzm) znacznie przez autora przerobioną i poprawioną, Wydawca miał zaszczyt otrzymać z biblioteki Puławskiej. Ci którzy już złożyli prenumeratę mogą odebrać pierwsze 2 tomy bez żadnej opłaty, dopiero przy odbieraniu 3go tomu złożyć opłatę za oddział drugi. Ci którzy teraz prenumerować będą, odebrać mogą dwa 1sze tomy. Po zamknięciu prenumeraty lub przy nabyciu osobno dzieł każdego autora, cena jednego tomu podwyższona będzie zł. 2 i pół na złp. 4. Na Wybor Pisarzy Polskich czyli na Bibliotekę Narodową wydania F. S. Dmochowskiego Prenumerować można w Głównym Kantorze Gazety Korrespondenta przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit:

D; w Księgarniach Glikberga, Brzeziny, Huguesa i Kermena, przy ulicy Miodowej; w Księgarni Szeblebra w domu Towa; Przyaciół Nauk i w Składzie Ciechanowskiego na rogu Podwala i ulicy Senatorskiej. —  
F. S. Dmochowski,

## DONIESIENIA.

Karól Wejss Med: i Chir: Doktor mieszka teraz przy ulicy Nowolipie pod Nr 2416 na 1em piętrze. Furman przybývający dnia 20 t. m. z Gdańska do Warszawy, zeyer sobie mieć Passażerów lub iaki ładunek do Gdańska; chęć mający się zabrać lub co postać, raczy się zgłosić pod Nr 556 przy ulicy Długiej do Hotelu Drezeńskiego.

Czynię wiadomo, komu otem wiedzieć należy, szczególnież Stronom Interesta mi powierzającym, iż przeniesłem mieszkanie moje z pod Nr 649 ulicy Przejazd pod Nr 1789 przy ulicy Sto Jerskiej obok Pałacu Rządowego Krasieńskich zwanego. —

Stefan Osipowski Komornik Sądu Apellacyjnego.

Lokale średniej klasy nowo zgruntu wyporzadzone, w Starem Mieście pod Nr 63, tak w parterze iako na 1szem 2, i 3cim piętrze, oraz Sklep od ulicy Brzozowej są do naiecia od Sgo Michała. Także przy ulicy Zakroczymskiej blisko Zdrojów pod Nr 1840, Izba z Alkierzem, Komórka, Piwniczką, Wystawą i Podwórzem, dogodne dla Sztelmacha, Kołodzieja, Stolarza, lub Siedlarza, każdego czasu lub od Sgo Michała. Informacja w Starem Mieście pod Nr 63 na pierwszym piętrze.

Na ulicy Nalewkach w domu Zadery na przeciw Ogrodu Krasieńskich, na drugim piętrze wchodząc po prawej ręce iest do sprzedania Szal ponsowy Turecki nowy za pomierną cenę. Ktoby go nabyć życzył może się tam zgłosić codziennie od 8mej zrana do 12.

Chronicie strony interessowane a mianowicie Wierzycieli zmarłego Ferdynanda Rathgeber od próżnych wydatków processowych zawiadomiam tychże, iż Sukeessorowie po wspomnionym Rathgeber deklaracją urzędową pod d. 18 Czerwca r. b. z rzekli się całkowicie spadku, za długi więc jego odpowiedzialnemi nie są, o funduszach atoli po tymże u podpisaniu z przekonaniem dowiedzieć się mogą i do takowych prawnie wrzeczigi miesiąca legitymować się celem przystąpienia do dystrybucji zechcą, przeciwnie fundusze iakie się znajdują pod rozporządzenie władzy przyzwoitej oddane zostaną. — Warszawa dnia 16 Lipca 1828 r. — Fran: Ad: Wais.

TEATR. Jutro Traiedja *Hamlet*